

Kemiönsaaren Keskuskoulun
kiusaamisen vastainen toimintasuunnitelma

Kemiönsaaren keskuskoulussa noudatetaan kuntakohtaista kiusaamisen vastaista suunnitelmaa, joka on käytössä kuntakohtaisesti <https://peda.net/id/2cb4c850335>

Koulutason suunnitelman tarkennukset:

Koulutaso

Kiusaamisen ennaltaehkäisytoimenpiteet	Lyhyt kuvaus
Hyvinvointi ja järjestyssäännöt	<i>Kemiönsaaren Keskuskoulun Hyvinvointisuunnitelma ja Järjestyssäännöt on päivitetty syksyllä 2022. Niiden laadinnassa on osallistettu huoltajia ja oppilaskuntaa, sekä otettu huomioon jokaisen oikeus kaikella tavalla turvalliseen koulupäivään.</i>
Päivittäinen asennekasvatus	<i>Koulun henkilökunta antaa asennekasvatusta päivittäisessä työssä.</i>
Koulun kiusaamisen vastainen ryhmä	<i>Kemiönsaaren Keskuskoulussa toimii kaksi KiVa-tiimiä, alakoulun ja yläkoulun tiimi. Kummallakin tiimillä on koollekutsuja, yläkoulun tiimin koollekutsuja on 7.luokan luokanvalvoja ja alakoulun tiimin 3.luokan luokanopettaja. Jokainen koulun aikuinen toimii osaltaan kiusaamisen estäjänä, puuttujana ja selvittäjänä tarvittaessa. KiVa-koulutunnit pidetään luokilla 1, 3, (lukuvuonna 22-23 myös 4) ja 7 sekä tarvittaessa ilmaantuneiden tarpeiden vaatiessa.</i>
KiVa Koulu yhteyshenkilö	<i>KiVa Koulun yhteyshenkilönä toimii opo, yläkoulun 7. luokan luokanvalvoja sekä alakoulun 3.luokan opettaja pitävät KiVa-koulutunteja ja täyttävät kyselyt.</i>
Hyvinvointikysely	<i>Kemiönsaaren keskuskoulussa toteutetaan kyselyt sähköisesti syksyisin ja keväisin. Jokainen luokanopettaja ja luokanvalvoja saa kyselyn jälkeen yhteenvedon ja laatii oman luokkansa osalta raportin oppilashuoltoryhmälle. Ryhmä käsittelee raportit ja ohjaa tarvittaessa</i>

	<i>jatkotoimenpiteet KiVa-koulutiimeille, tai/ja esimerkiksi kuraattorin tai psykologin tietoon.</i>
Tukioppilaat ja muut ryhmät, jotka työskentelevät edistääkseen hyvinvointia	<i>Kemiönsaaren keskuskoulussa tukioppilaat ja oppilaskunnan hallitus edistävät osaltaan kiusaamisen vastaista ilmapiiriä. Koulun hyvinvointiryhmään kuuluu kaksi oppilasedustajaa.</i>
Ennaltaehkäisevät työmenetelmät/teemapäivät	<i>Kemiönsaaren keskuskoulun oppilaat osallistuvat kunnan yhteisiin kiusaamista ehkäiseviin ja ryhmäytymistä edistäviin tapahtumiin ja toimintaan, joita ovat esimerkiksi ryhmäytymistunnit seiskaluokkalaisille ja kuudesluokkalaisten saaristopäivä ja metsäpäivä. Koulun toiminta kirjataan vuosittain vuosisuunnitelmaan.</i>
Yhteistyö vanhempainyhdistysten kanssa	<i>Kemiönsaaren keskuskoulu tekee säännöllistä yhteistyötä vanhempainyhdistyksen kanssa.</i>

Luokka/ryhmätaso

Kiusaamisen ennaltaehkäisevät toimenpiteet	<i>Luokissa pidetään yllä keskustelevaa ja avointa kulttuuria, jossa puututaan kiusaamiseen ja syrjintään. Tunne- ja empatiakasvatus on osana opetussuunnitelmaa ja sisältyy oppiaineisiin ja esimerkiksi monialaisiin oppimiskokonaisuuksiin ja opetussuunnitelman laaja-alaisiin tavoitteisiin. (Esimerkiksi Empatian Supersankarit, Huomaa hyvä ja Mieli ry:n materiaalit ikätasoisesti käsitellen)</i>
Päivittäinen asennekasvatus	<i>Koulun henkilökunta antaa asennekasvatusta päivittäisessä työssä.</i>
Luokan pelisäännöt	<i>Jokaisen lukuvuoden alussa luokissa laaditaan yhteiset säännöt, sekä tehdään ne näkyviksi luokan seinälle. Oppilaat sitoutuvat sääntöjen noudattamiseen.</i>

Yhteistyö kotien kanssa	<i>Yhteistyötä kotien kanssa tehdään esimerkiksi vanhempainiltojen, teemailtojen ja vanhempainyhdistyksen kautta. Säännöllinen viestintä tapahtuu pääasiassa Wilman välityksellä.</i>
-------------------------	---

Yksilötaso

Kiusaamisen ennaltaehkäisevät toimenpiteet	<i>Jokainen oppilas osallistuu vuosiluokkansa ja oman ryhmänsä tapahtumiin ja KiVa-koulutunneille suunnitellusti. Tarvittaessa keskustellaan ja puututaan toimintamallin mukaisesti kaikkeen kiusaamiseen.</i>
Tuki kiusaamistapauksissa mukana oleville	<i>Oppilaille tarjotaan oppilashuollon palveluita tarvittaessa.</i>
Kehityskeskustelut ja henkilökohtaiset keskustelut oppilaan kanssa	<i>Noudatetaan kunnan yhteisesti sovittua suunnitelmaa.</i>

- *Lukuvuosittain henkilökunnalle, huoltajille ja oppilaille sähköisesti jaettava Kemiönsaaren Keskuskoulun pelisäännöt pitää sisällään suunnitelmat kiusaamisen vastaisesta työstä, koulun järjestyssäännöt sekä toimenpiteet mahdollisissa kiusaamistilanteissa. Henkilökunta käy läpi kyseiset suunnitelmat aina lukuvuoden alussa ja keskustelee niistä vuoden mittaan tiimeissä sekä tarvittaessa kokouksissa (Oppilashuoltoryhmä/opettajain- tai henkilökuntakokous/hyvinvointiryhmä). Lisäksi suunnitelmat ovat nähtävillä koulun nettisivulla ([peda.net/Google sites](http://peda.net/Google)). Huoltajien kanssa keskustelu tapahtuu vuoden mittaan ja tilanteen mukaan wilmassa, vanhempainvarteissa, vanhempainilloissa tai tarvittaessa koolle kutsuttavilla tapaamiskerroilla. Pelisäännöt ja järjestyssäännöt päivitetään säännöllisesti yhdessä oppilaiden ja huoltajien kanssa.*
- *Kemiönsaaren keskuskoulun kiusaamistapausten käsittely ja kirjaaminen tapahtuvat tämän suunnitelman ja KiVa Koulu -mallin mukaisesti, ja tapaukset arkistoidaan kansioon.*

- *Kemiönsaaren keskuskoululla välituntia valvoo aina kaksi opettajaa (yläkoulun valvoja ja alakoulun valvoja) vastuuvälvojinä. Lisäksi koulunkäynninohjaajat tukevat valvontatehtävää oman vuorolistansa mukaan. Valvontavuorot on merkitty listaan, joka on jaettu kaikille koulun aikuisille. Lista on nähtävillä opettajainhuoneen ilmoitustaululla. Tarvittaessa opettajat ja muu henkilökunta jalkautuu valvontatehtävään tai lisävalvontaan rehtorin määräyksestä.*

Konkreettisia toimenpiteitä, kun epäillään kiusaamista

On tärkeää, että koulussa vallitsee ilmapiiri, joka tukee nopeaa ja määrätietoista puuttumista havaittuun kiusaamiseen. Jokainen on velvollinen puuttumaan kiusaamiseen, kun sitä havaitaan. Koulujen kiusaamisen vastaisessa suunnitelmassa on kuvattu tarkemmin konkreettisia toimenpiteitä kiusaamistilanteisiin. Kiusaamista epäiltäessä selvitetään onko kyseessä kiusaaminen, väkivalta, häirintä, riita, väärinymmärrys, henkinen pahoinvointi tai jokin muu asia, joka aiheuttaa ei-toivottua käytöstä.

Koulun opettajan tai rehtorin tulee ilmoittaa tietoonsa tulleesta oppimisympäristössä tai koulumatkalla tapahtuneesta häirinnästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta niistä epäilyin ja niiden kohteena olevan oppilaan huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle. Jokainen on velvollinen ilmoittamaan kiusaamisepäilyistä. Oppilaat voivat ilmoittaa kiusaamisesta sekä suullisesti että kirjallisesti. Huoltajat ilmoittavat kiusaamisesta suullisesti tai kirjallisesti. Sekä oppilaiden että huoltajien ilmoitukset dokumentoidaan ja arkistoidaan. Huoltajia voidaan pyytää täyttämään ilmoituslomake epäiltäessä kiusaamista. Lomake löytyy KiVa-koulu tukimateriaaleissa. Koulun henkilökunta ilmoittaa kiusaamisepäilyn samalla ilmoituslomakkeella. Lomake toimitetaan koulun kiusaamisen vastaiselle tiimille, joka ottaa tapauksen käsittelyyn.

Kun epäily kiusaamisesta tulee ilmi:

1. Kaksi kiusaamisen vastaisen ryhmän aikuista ottaa tapauksen käsittelyyn
2. Keskustelu mahdollisen uhrin kanssa
3. Keskustelut mahdollisten kiusaajien kanssa
4. Keskustelut todistajien kanssa

Yllä oleva järjestys voi vaihdella tapauskohtaisesti. Kaikki keskustelut tulee dokumentoida siihen tarkoitettuun lomakkeelle. Tähän tarkoitukseen voidaan käyttää KiVa-koulutukimateriaaleista löytyvää lomaketta tai vastaavaa, jota koululla on työstetty edellä mainitun lomakkeen pohjalta.

5. Kaikkien alaikäisten koteihin otetaan yhteyttä riippumatta siitä todetaanko tapauksen olevan kiusaamista tai ei.
6. Seuranta
7. Mikäli kiusaaminen ei lopu, huoltajat kutsutaan kouluun.
8. Mikäli kiusaaminen ei lopu seurannasta ja kotiin tehdyistä yhteydenotoista huolimatta, uhrin vanhempia/huoltajia rohkaistaan ottamaan yhteyttä muihin viranomaisiin, kuten sosiaali- ja poliisiviranomaisiin.
9. Kaikille asianosaisille tarjotaan oppilaiden ja opiskelijoiden terveydenhuoltopalveluita.

On muistettava, että kiusaaminen sisältää seikkoja, jotka täyttävät rikoksen tunnusmerkit. Näitä voivat olla kunnianloukkaus, ilkivalta, pahoinpitely, seksuaalinen häirintä tai varkaus. Koulun kiusaamisen vastainen työ ei sulje pois mahdollisuutta olla yhteydessä muihin viranomaisiin. Koulun kiusaamisen vastainen työ koskee kouluajana tapahtuvaa kiusaamista, väkivaltaa ja häirintää. Kouluajan ulkopuolella tapahtuva kiusaaminen vaikuttaa yleensä koulun arkeen ja rajan erottaminen voi olla hyvin vaikeaa.

Lähteet

<https://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/kiusaamisen-vastainen-tyo-kouluissa-ja-oppilaitoksissa>

<https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/toimi-nain-kiusaamistilanteessa-oppilaat-a4.pdf>

<https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/toimi-nain-kiusaamistilanteessa-vanhemmat-a4.pdf>

<https://www.kivakoulu.fi/>

<https://poliisi.fi/koulukiusaaminen-voi-olla-rikos>

<https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141325>

<https://mieli.fi/mieli-ry/>